2 - الشیبانی، ابو عبدالله، أحمد بن حنبل، مسند أحمد، حدیث شماره (2397)، الناشر: مؤسسة قرطبة - القاهرة، عدد
الأجزاء: 6 تعليق شعيب الأرنؤوط: وی میگوید: (إسناده قوي على شرط مسلم)

3 - محمد الأمين بن محمد بن المختار الجكني الشنقيطي أضواء البیان فی ایضاح القرآن بالقرآن ج ۴ ص ۳، 1393 هـ
الناشر: دار الفكر للطباعة و النشر و التوزيع بیروت - لبنان 1415 هـ - 1995 م

4 - دمشقی، أبو حفص عمر بن علي ابن عادل، اللباب فی علوم الکتاب، ج ۵ ص ۲۶، دار النشر: دار الکتب العلمیة -
بیروت / لبنان - 1419 هـ - 1998 م، الطبعة: الأولى، عدد الأجزاء / 20

موضوع دوم: تعریف تفسیر موضوعی:

موضوعی: نسبت به موضوع است و تفسیر موضوعی به معنای جمع آوری آیات مربوط به یک موضوع و تبیین و استنتاج آن ها برای استخراج نظر قرآن کریم درباره آن موضوع، همراه با شأن نزول آیات قرآن کریم است.

الله عنه) روایت می کند که رسول الله (صلی الله علیه وسلم) فرمود: (من قال حین یصبح ثلاث مرات أعوذ بالله السميع العليم من الشيطان الرجيم وقرأ ثلاث آیات من

1 - ابن کثیر؛ أبو الفداء إسماعیل بن عمر بن کثیر القرشي الدمشقي، تفسیر القرآن العظیم، ج 8 ص 56، الناشر: دار طيبة للنشر والتوزیع، الطبعة: الثانية 1420 هـ - 1999 م.

2 - سید قطب، فی الظلال القرآن ج 7 ص 157.

3 - الثعلبی، أبو إسحاق أحمد بن محمد بن إبراهیم، الکشف والبیان، ج 9 ص 266، دار النشر: دار إحياء التراث العربي - بیروت - لبنان - 1422 هـ - 2002 م.

4 - ابوبکر الجزائری، جابر بن موسی بن عبد القادر بن جابر، در سال 1921 م در الجزائر تولد شده و بعد از اتمام دروس خویش به مدینه منوره رحلت کرد، در مسجد نبوی حلقی درسی را آغاز کرد و بعد از قیام جامعه اسلامی مدینه منوره از جمله استادان اولی آن جامعه بود، و در همانجا وفات یافت.

اما محمد بن عمر واقدی¹(رحمه الله) در المغازی می گوید: این غزوه (بنی نضیر) در ماه ربیع الاول سنه چهارم هجری قمری، و آغاز ماه (37) سی و هفتم هجرت پیامبر(صلی الله علیه وسلم) موافق به 625 میلادی صورت گرفته است.²

1 - الواحدی ابوالحسن علی بن أحمد بن محمد بن علی، اسباب النزول ج 1 ص 278، الناشر: دار إحياء التراث العربي - بيروت - لبنان - 1422 هـ - 2002 م الطبعة : الأولى

2 - الذهبي، شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز، تركمني الأصل است ودر سنه 673هـ ق در دمشق تولد گردیده ودر همانجا سکونت گزیده است وبه همین لحاظ خود را دمشقی می گوید، ودر سنه 748 در دمشق وفات کرده است. یکی از بزرگترین علماء عصر خود بوده وکتب و آثار زیادی از وی باقی مانده است، که مشهورترین آنها: تاریخ الإسلام؛ سیر اعلام النبلاء؛ طبقات الحفاظ؛ طبقات القراء؛ مختصر تهذیب الکمال؛ الکاشف؛ التجريد في أسماء الصحابة؛ والميزان في الضعفاء؛ المغني في الضعفاء؛ تلخیص المستدرک للحاکم؛ مختصر سنن البيهقي وغيره. منقول از: الموسوعة العربية العالمية ج 1 ص 167

3 - الذهبي، شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان، تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام، ج 2 ص 151، دار النشر: دار الكتاب العربي، مكان النشر: لبنان/ بيروت. سنة النشر: 1407هـ - 1987م. الطبعة: الأولى.

و عبد الحي بن أحمد بن محمد العكري الحنبلي (رحمه الله)³ می گوید: غزوه بنی نضیر در آخر ماه ربیع الثانی و آغاز ماه جماد الاول در سنه چهارم هجری قمر به وقوع پیوسته است.⁴

امام زهری (رحمه الله) می گوید که سوره حشر بعد از سوره لم یکن و قبل سوره نصر نازل گردیده است.⁵

سهم مصالح (سهم خدا و رسولش) که برای مصالح مسلمین به مصرف می رسد، مثل: راه اندازی پروژه ها، معاش قضات، علماء شرع، معاش ائمه مساجد و موزن ها و معاش مامورین و غیره.

1 - ابن عبدالبر، أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر بن عاصم النمري القرطبي، الكافي في فقه أهل المدينة المالكي، ج 1 ص 475 الناشر: مكتبة الرياض الحديثة، الرياض، المملكة العربية السعودية، الطبعة: الثانية، 1400هـ/1980م

سهم ذوی القربی: که عبارت از بنی هاشم و از اولاد فاطمه (رضی الله عنها) و غیره است.

باقی سه سهم دیگر آنها را در قرآن کریم الله متعال بیان فرموده است، که عبارت از فقراء مساکین و ابن السبیل می باشد.

ابن حبان، ابوحاتم، محمد بن حبان بن أحمد التميمي البستي، صحيح ابن حبان، الناشر : مؤسسة الرسالة - بيروت، الطبعة الثانية ، 1414 - 1993. وابن حبان اين حديث را صحيح الاسناد كفته است.
3. ابن سيده أبو الحسن علي بن إسماعيل النحوي اللغوي الأندلسي، المخصص، دار النشر : دار إحياء التراث العربي - بيروت - 1417 هـ 1996 م، الطبعة : الأولى
4. ابن عاشور، محمد الطاهر، التحرير والتنوير - الطبعة التونسية، دار النشر : دار سحنون للنشر والتوزيع - تونس - 1997 م
5. ابن عبدالبر، أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر بن عاصم النمري القرطبي، الكافي في فقه أهل المدينة المالكي، الناشر : مكتبة الرياض الحديثة، الرياض، المملكة العربية السعودية، الطبعة : الثانية، 1400 هـ/1980 م
6. ابن عبدالبر أبو عمر يوسف بن عبد الله بن عبد البر النمري القرطبي، الاستنكار الجامع لمذاهب فقهاء الأمصار، الناشر دار الكتب العلمية سنة النشر 2000 م مكان النشر بيروت
7. ابن كثير، أبو الفداء إسماعيل بن عمر بن كثير القرشي الدمشقي، تفسير القرآن العظيم، الناشر : دار طيبة للنشر والتوزيع الطبعة : الثانية 1420 هـ - 1999 م
8. ابن نجيم، زين الدين ابن نجيم الحنفي، البحر الرائق شرح كنز الدقائق، الناشر دار المعرفة مكان النشر بيروت
9. ابن هشام، ابو محمد عبد الملك بن هشام بن أيوب الحميري المعافري، السيرة النبوية لابن هشام، الناشر دار الجيل، سنة النشر 1411، مكان النشر بيروت، عدد الأجزاء 6
10. ابو العباس، الشاذلى، أحمد بن محمد بن المهدي بن عجيبة الحسني الإدريسي، البحر المديد، دار النشر / دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة الثانية / 2002 م - 1423 هـ
11. أبو حفص عمر بن علي ابن عادل الدمشقي الحنبلي، اللباب في علوم الكتاب، دار النشر : دار الكتب العلمية - بيروت / لبنان - 1419 هـ - 1998 م الطبعة : الأولى
12. ابو على الفضل بن الحسن الطبرسى، مجمع البيان فى تفسير القرآن، دارالكتب العلمية، بيروت لبنان.
13. أحمد بن حنبل؛ مسند الإمام أحمد بن حنبل، الناشر : مؤسسة الرسالة، الطبعة : الثانية 1420 هـ ، 1999 م
14. افندى، ابراهيم، التاريخ السياسي والعسكري، المركز القومى للترجمة، قم ايران سال چاپ: 1390 هـ ش

15. الالعمى، زاهر بن عواض، دراسات فى التفسفر الموضوعى، الناشر: مكتبة الملك فهد الوطنفة اثناء النشر، الرفاض، 1428 طبع جهارم.
16. الألوسى، هاب الالبن محمود ابن عبالله الحسففى، روح المعانف فى تفسفر القرآن العظفم والسبع المئانف، الناشر : دار طفبة للنشر والتوزفح، الطبعة : الثانية 1420هـ
17. الأندلسف أبو محمد عبء الحق بن غالب بن عطفة، المحرر الوجفز فى تفسفر الكئاب العزفز، دار النشر : دار الكتب العلمفة - لبنان - 1413هـ - 1993م الطبعة : الأولى
18. البخارى، ابو عبالله، محمد بن اسماعفل، الأءب المفرد، الناشر: دار البشائر الإسلامفة - بفروت الطبعة الثالثة ، 1409 - 1989
19. البخارى، ابو عبالله، محمد بن اسماعفل، الجامع الصحفح المءصر؛ الناشر: دار ابن كئفر، الفمافة - بفروت الطبعة الثالثة ، 1407 - 1987
20. البفهقى أبو بكر أءمء بن الحسفن، شعب الإفمان ، الناشر: دارالكتب العلمفة - بفروت، الطبع ، 1410
21. الترمذف ابو عفسف محمد بن عفسف، الجامع الصحفح سنن الترمذف، الناشر : دار إءفاء التراث العربف - بفروت
22. الثعلبف، أبو إسحاق أءمء بن محمد بن إبراهفم، الكشف والففان، دار النشر: دار إءفاء التراث العربف - بفروت - لبنان - 1422 هـ - 2002 م الطبعة : الأولى
23. الجزائرف أبو بكر جابر بن موسى بن عبء القاءر بن جابر، أفسر التفاسفر لكلام العلف الكبفر، الناشر : مكتبة العلوم والحكم، المءفنة المنورة، المملكة العربفة السعودفة، الطبعة : الخامسة، 1424هـ/2003م
24. الحلبف علف بن برهان الالبن، السفرة الحلبفة فى سفرة الأمفن المأمون، الناشر دار المعرفة، سنة النشر 1400، مكان النشر بفروت.
25. الخازن، علاء الالبن علف بن محمد بن إبراهفم البعءاءف، تفسفر الخازن المسمى لباب التأوفل فى معانف التنزفل، دار النشر : دار الفكر - بفروت / لبنان 1399 هـ ق
26.

السجستاني، أبو داود سليمان بن الأشعث، سنن أبي داود، الناشر: دار الكتاب العربي - بيروت،
36. السمرقندي، أبو الليث نصر بن محمد بن إبراهيم، بحر العلوم، دار النشر: دار الفكر بيروت
37. الشاذلي، أبو العباس، أحمد بن محمد بن المهدي بن عجيبة الحسني الإدريسي، البحر المديد ، دار النشر / دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة الثانية / 2002 م - 1423 هـ
38. الشيباني ، أبو عبدالله، أحمد بن حنبل، مسند أحمد، الناشر: مؤسسة قرطبة - القاهرة،
39. الصابوني محمد علي ، روائع البيان ، مكتبة الغزالي دمشق، 1430 هـ ق
40. الطبراني أبو القاسم سليمان بن أحمد بن أيوب، المعجم الكبير، ؛ الناشر: مكتبة العلوم والحكم - الموصل الطبعة الثانية ، 1404 - 1983
41. الطبري، أبو جعفر محمد بن جرير بن يزيد بن كثير بن غالب الأملي، جامع البيان في تأويل القرآن ، الناشر: مؤسسة الرسالة، الطبعة: الأولى ، 1420 هـ - 2000 م
42. الطبري، أبو جعفر، محمد بن جرير ، تاريخ الامم والملوك مشهور به تاريخ الطبري، الناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة الأولى ، 1407
43. العسقلاني، أبو الفضل، أحمد بن علي بن حجر، فتح الباري شرح صحيح البخاري، الناشر: دار المعرفة - بيروت ، 1379،
44.

الماوردي أبو الحسن علي بن محمد بن حبيب، (تفسير الماوردي) النكت والعيون، دار النشر : دار الكتب العلمية - بيروت / لبنان - عدد الأجزاء / 6
50. محمد الأمين بن محمد بن المختار الجكني الشنقيطي، أضواء البيان في إيضاح القرآن بالقرآن، الناشر: دار الفكر للطباعة و النشر و التوزيع بيروت – لبنان 1415 هـ- 1995 م
51. مسلم، دكتور مصطفى، التفسير الموضوعي لسور القرآن الكريم ، الناشر: جامعة الشارقة، الامارات المتحدة 1431 هـ
52. مسلم، دكتور مصطفى، مباحث في التفسير الموضوعي، دار القلم دمشق طبع: 142 هـ ق
53. المغازي النبوية للواقدي،
54. المناوي، محمد عبد الرؤوف المناوي، التوقيف على مهمات التعاريف، الناشر : دار الفكر المعاصر , دار الفكر - بيروت , دمشق، الطبعة الأولى ، 1410
55. النيسابوري أبو إسحاق أحمد بن محمد بن إبراهيم، الكشف والبيان، دار النشر : دار إحياء التراث العربي - بيروت - لبنان - 1422 هـ الطبعة : الأولى
56. النيسابوري أبو الحسين مسلم بن الحجاج بن مسلم؛ صحيح مسلم، الناشر : دار الجيل بيروت + دار الأفاق الجديدة - بيروت.
57. الواحدي أبو الحسن علي بن أحمد بن محمد بن علي، اسباب النزول، الناشر: دار إحياء التراث العربي - بيروت - لبنان - 1422 هـ - 2002 م الطبعة : الأولى
58. الواقدي أبو عبد الله، محمد بن عمر بن واقد السهمي الاسلامي، المغازي، مصدر الكتاب : موقع الوراق ، <http://www.alwarraq.com>

A summary of the discussion

This treatise, which is about the thematic interpretation of Surah Hashr, can be summarized as follows: